Dr. en
Deputado Estadual

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DEPUTADO ESTADUAL DR. JENILSON LEITE

INDICAÇÃO No  2/2 12019.

Indico a Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, com fulcro no artigo 169, do Regimento

Interno da Assembleia Legislativa, que seja encaminhado ao Governo do Estado do Acre, para que assine o

Convênio, que disponibiliza repasse mensal a ser dividido entre as comunidades terapêuticas e a Casa de

Apoio Souza Araújo, onde são tratados pacientes com hanseníase e outros ferimentos.

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo.
lide Junho de 2019.

Rua Adindo Porto Leal, 241. Centro. Rb Branco - Estado do Acre
Telefones: (68) 3213-4052f3213-4053
Email: dep.janilsonJeiteal.ac.le9.br

eite
Deputa.o Estadual

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DEPUTADO ESTADUAL DR. JENILSON LEITE
JUSTIFICATIVA

Com falta de materiais básicos para fazer curativos, a comunidade pede respostas ao poder público. Para

driblar a crise de material, profissionais de saúde da Casa de Acolhida Souza Araújo estão adaptando. Eles

confeccionam gaze com malha ortopédica, produto que é usado para imobilização, muito comum em casos onde a

pessoa quebra o braço e precisa usar gesso, por exemplo.

Para os pacientes, é lamentável ter que usar um material que não é indicado e que pode retardar o

tratamento.

Segundo a direção da casa de acolhida Souza Araújo, o problema não é de hoje. Mesmo com convênio com

a secretaria de Estado de Saúde, o repasse não chega há mais de 6 meses. Enquanto isso, a Diocese está arcando

com o pagamento de 13 funcionários, medicação e insumos.

A Comunidade Souza Araújo é administrada pela Diocese de Rio Branco, mas a manutenção é, na prática,

custeada pelo Estado. O local é uma grande unidade de saúde para pacientes em tratamento da Hanseníase e outros

ferimentos na pele, mas funciona como suporte básico. Oferece atendimento médico e de enfermagem, além da

acolhida para quem mora no local. Hoje são atendidos 43 pacientes.

O que preocupa além dos custos com folha, é a falta de materiais básicos como gaze e esparadrapo. A

malha ortopédica transformada em gaze veio do estado, numa grande remessa, de forma errada.

A Secretaria de Estado de Saúde (Sesacre) mantém com o setor de Obras Sociais da Diocese Acreana um

termo de subvenção social ciue disponibiliza repasse mensal a ser dividido entre as comunidades terapêuticas e a

Casa de Apoio Souza Araújo.

Até o presente momento, pagaram somente os meses de agosto, setembro e outubro de 2018. De 2019, não

foi pago nenhum valor ainda.

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo.
lide Junho de 2019.

Rua Arlindo Porto Leal, 241. Centro. Rio Branco - Estado do Acre
Telefones: (68) 3213-4052t3213-4053
Email: depJanilson.leiteaI.ao.Ieg.br